
DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 1 DI 11

 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 42 DEL 26/04/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2022. 

 
 

L’anno 2022 addì 26 del mese di aprile alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previa convocazione nei 
modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio 
Comunale, sotto la presidenza del consigliere CERRI EUGENIO, con la partecipazione del Segretario 
Generale ANDREASSI GIOVANNI. 

 

Fatto l’appello nominale alle ore  19,30 risulta: 

CASANOVA SARA Presente 

SEGALINI ALBERTO Presente 

BIGNAMI FRANCO Presente 

RASINI GERMANA Presente 

FERRI ELEONORA Presente 

CERRI EUGENIO Presente 

CALDERINI MAURIZIO Assente 

GAVINA LORENZO Presente 

MORSTABILINI MAURO Presente 

TANI LANFRANCO EGISTO Presente 

ARMANNI ELISABETTA Presente 

PAVESE MARCO Assente 

FERRI CLAUDIA Assente 

BAZZARDI MARIA GRAZIA Presente 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 2 DI 11

BAGGI GIULIA Presente 

BOLLANI MARCO Presente 

CORBELLINI GIUSEPPE Assente 

BRUSOTTO PAOLA Presente 

GUALTERI ELISA Assente 

CARAVELLI DANIELA Presente 

BONETTI ALESSANDRO Presente 

GENDARINI CARLO Assente 

FUREGATO ANDREA Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Assente 

POZZOLI SIMONETTA Assente 

PIACENTINI SIMONE Presente 

MILANESI FRANCESCO Presente 

UGGE' ANTONIO Assente 

CASIRAGHI MASSIMO Assente 

DEGANO LUCA Assente 

COMINETTI GIULIANA Presente 

CASERINI STEFANO Assente 

SCOTTI GIANLUCA Presente 

Presenti n. 21 

Assenti n. 12 

Risultano essere presenti alla seduta gli assessori: Maggi Lorenzo, Molinari Giuseppina, Rizzi Claudia, 
Tarchini Alberto, Sobacchi Mariagrazia. 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima convocazione, ai sensi 
dell’art. 27 dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Vengono assunti all’ufficio di scrutatori assistenti alle votazioni i consiglieri: Tani Lanfranco Egisto, 
Brusotto Paola, Furegato Andrea. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 3 DI 11

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2022. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale ha istituito, dal 1° gennaio 
2014, l'imposta unica comunale (IUC), costituita dall'imposta municipale propria (IMU), dal tributo 
per i servizi indivisibili (TASI) e dalla la tassa sui rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale ha abolito, con decorrenza del 
2020, l'imposta unica comunale (IUC), ad eccezione della tassa sui rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, la quale attribuisce all'Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 443 del 31/10/2019, avente ad oggetto la definizione dei criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e rifiuti, di investimento del servizio integrato dei per 
il periodo 2018-2021; 

TENUTO CONTO che, in base all'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il Piano 
finanziario deve essere predisposto dal soggetto gestore del servizio, validato dall'Ente 
territorialmente competente (EGATO) e approvato dall'ARERA; 

RICHIAMATE inoltre: 

- la deliberazione dell'ARERA n. 57 del 03/03/2020, avente ad oggetto: “semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio di 
procedimento per la verifica della dell'ente coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni 
territorialmente competente”; 

- la determinazione dell'ARERA n. 2 del 27/03/2020, avente ad oggetto: “chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio 443/2019/r/(MTR) integrato dei rifiuti approvata 
con la deliberazione e definizione delle modalità operative per la trasmissione dei piani economico 
finanziari”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 158 del 05/05/2020, avente ad oggetto: “adozione di misure 
urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione rifiuti, differenziati, assimilati, integrata dei 
anche urbani ed alla luce dell'emergenza da covid-19”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 238 del 23/06/2020, ad oggetto: “adozione di misure per la 
copertura dei costi efficienti di esercizio e di rifiuti, investimento del servizio di gestione integrata 
dei anche differenziati, assimilati, 2020-2021 urbani e per il periodo tenuto conto dell'emergenza 
epidemiologica da covid-19”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 493 del 24/11/2020, ad oggetto: “aggiornamento del metodo 
tariffario rifiuti (MTR) ai fini delle  predisposizioni tariffarie per l'anno 2021” (nel caso di PEF 
2021)”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 363/2021, ARERA con la quale ha approvato il nuovo metodo 
tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 
nell’elaborazione del PEF; 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 4 DI 11

RILEVATO che con  Determina n. 2/2021, ARERA  ha, altresì, provveduto ad approvare gli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità medesima, fornendo, altresì, chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione n. 363/2021/R/rif 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

Atteso che nel territorio in cui opera il presente Comune non  è istituito ed operante l'Ente di 
Governo dell'ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148 quindi  le funzioni di Ente territorialmente competente (EGATO) previste 
dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte da questo Ente; 

Richiamata la propria deliberazione n.       del ........ con la quale  è stato approvato il PEF 
2022/2025 il cui costo, per l’anno 2022,  ammonta a €. 7.778.733,00 ma che, da tale importo 
occorre aggiungere/detrarre le componenti, corrispondenti a: 

Contributo MIUR  - €. 62.197,12 

Entrate da recupero evasione - €. 274.692,12 

Spese per avvio a recupero  +  €. 171.941,00 

Totale  €. 164.948,37 

 

Per un totale finale conclusivo (arr.) di  €. 7.613.785,00;   

Visto l'art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 
2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard”; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 20/5/20014 e s.m.i. ultima delle quali con 
deliberazione C.C. n. 70 del 30/6/2021; 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;  

RILEVATO che, sulla base dei criteri previsti dal decreto suddetto, restano applicabili le seguenti 
modalità di attribuzione dei costi: 

-  suddivisione dei costi fra le utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i criteri di 
cui alla normativa vigente; 

-  determinazione dei corrispettivi con possibilità di applicare i parametri indicati dal medesimo 
D.P.R. n. 158/1999; 

Richiamato l'art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in 
ogni caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 
gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono 
a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente; 

Visto l’art.3 comma 5 – quinquies del D.L. 228/2021 convertito in Legge n. 25/2022 che prevede 
che a decorrere dal 2022 i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 5 DI 11

Preso atto che la copertura del costo delle agevolazioni sulla TARI di cui al comma 9 dell’art. 19 e 
dell’art. 20  del vigente Regolamento per la disciplina della TARI, tenuto anche conto di quanto 
previsto dall'art. 1, comma 660, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, viene garantita attraverso 
apposita autorizzazione di spesa, ricorrendo a risorse derivanti dalla fiscalità generale dell’Ente; 

Ritenuto di ripartire i costi fissi e variabili di cui al Piano finanziario, tra utenze domestiche e non 
domestiche  come segue: 

- 58,70 % a carico delle utenze domestiche; 

- 41,30% a carico delle utenze non domestiche; 

Preso atto: 

- dei coefficienti Ka Kb, Kc e Kd, per la determinazione della quota fissa e variabile delle 
utenze domestiche e non domestiche, come stabiliti dalle tabella di cui all'art. 4 dell'allegato 
1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, e riportati nelle schede allegate al presente 
provvedimento con la precisazione che gli stessi sono stati applicati anche per le annualità 
precedenti;  

- che l'Ente si è avvalso della facoltà di superare i limiti minimo e massimo previsti per i 
coefficienti Kb, Kc e Kd dal DPR 158/1999, entro la misura massima del 50% del loro 
ammontare; 

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione delle tariffe TARI da applicare per l’anno 
2022, in conformità alle disposizioni sopra descritte, come da tabelle allegate alla presente 
deliberazione; 

DATO ATTO che sull’importo della TARI viene applicato il tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504 del 
30/12/1992, nella misura del 5% come previsto dall’art. 1 comma 666, della più volte citata Legge 
n. 147 del 27/12/2013 e dalla Provincia di Lodi; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
finanziario; 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 19/4/2022 

Visto l'articolo 42 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all'anno 2022 come riportate 
nelle tabelle allegate alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale che espongono la ripartizione dei costi fissi e variabili tra le utenze domestiche e 
non domestiche (con relative percentuali), i coefficienti, di cui al D.P.R. 158/99 applicati e 
le nuove tariffe 2022 confrontate con quelle dell’anno 2021; 

3. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così 
come risultanti dal Piano finanziario, decurtate le componenti di cui alla determinazione 
ARERA n. 2 del 27/03/2020, specificate in premessa 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 6 DI 11

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 7 DI 11

 

Si dà atto che i presenti sono n. 24 essendo entrati, dopo l’appello i consiglieri Corbellini, Uggè 
(uscito durante la trattazione del precedente punto all’o.d.g.) Gendarini (uscito durante la trattazione 
del precedente punto all’o.d.g.) Caserini, Tagliaferri Laura, Gualteri Elisa ed essendo usciti i 
consiglieri Cominetti Giuliana e Milanesi (rientrato durante la trattazione del precedente punto 
all’o.d.g.) 

 

  Ha luogo l’intervento dell’assessore Sichel  intervento riportato nella registrazione 
agli atti, il quale illustra la proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 Dopodichè, il presidente Cerri, pone in votazione la proposta di deliberazione all’oggetto 
nel testo soprariportato. 

La votazione dà il seguente risultato 

presenti in aula n. 24 

partecipano al voto n. 18 

non partecipano al voto n. 0 

si astengono n. 6 

favorevoli n. 18 

contrari n. 0 

 

favorevoli  

1. Casanova Sara 

2. Armanni Elisabetta 

3. Baggi Giulia 

4. Bazzardi Maria Grazia 

5. Bignami Franco 

6. Bollani Marco 

7. Bonetti Alessandro 

8. Brusotto Paola 

9. Caravelli Daniela 

10. Cerri Eugenio 

11. Corbellini Giuseppe 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 8 DI 11

12. Ferri Eleonoraa 

13. Morstabilini Mauro 

14. Rasini Germana 

15. Segalini Alberto 

16. Tani Lanfranco Egisto 

17. Gualteri Elisa 

18. Gavina Lorenzo 

 

 

astenuti 

1. Caserini Stefano 

2. Furegato Andrea 

3. Milanesi Francesco 

4. Piacentini Simone 

5. Scotti Gianluca 

6. Tagliaferri Laura 

 

 

Il presidente Cerri proclama l’esito della votazione, dichiarando che la 
proposta di deliberazione è approvata. 

 

Infine, il presidente Cerri, chiede al consiglio comunale di approvare la 
proposta di rendere immediatamente eseguibile la deliberazione approvata. 

 

La votazione dà il seguente risultato 

presenti in aula n. 24 

partecipano al voto n. 18 

non partecipano al voto n. 0 

si astengono n. 6 

favorevoli n. 18 

contrari n. 0 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 9 DI 11

favorevoli  

1. Casanova Sara 

2. Armanni Elisabetta 

3. Baggi Giulia 

4. Bazzardi Maria Grazia 

5. Bignami Franco 

6. Bollani Marco 

7. Bonetti Alessandro 

8. Brusotto Paola 

9. Caravelli Daniela

10. Cerri Eugenio 

11. Corbellini Giuseppe 

12. Ferri Eleonora 

13. Morstabilini Mauro 

14. Rasini Germana 

15. Segalini Alberto 

16. Tani Lanfranco Egisto 

17. Gualteri Elisa 

18. Gavina Lorenzo 

 

astenuti 

1. Caserini Stefano 

2. Furegato Andrea 

3. Milanesi Francesco 

4. Piacentini Simone 

5. Scotti Gianluca 

6. Tagliaferri Laura 

 

              Il presidente Cerri proclama l’esito della votazione, dichiarando che la proposta di 
immediata eseguibilità alla deliberazione, è approvata 

 

 La seduta termina ed è tolta alle ore 23.08. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 10 DI 11

 Risultano essere assenti a tutti la seduta di consiglio comunale i consiglieri: Calderini 
Maurizio, Pavese Marco, Ferri Claudia, Pozzoli Simonetta, Casiraghi Massimo  e Degano 
Luca 

 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 42 DEL 26/04/2022 PAG. 11 DI 11

 

Sottoscritta dal Presidente 
CERRI EUGENIO 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
ANDREASSI GIOVANNI 

con firma digitale 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2022. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Vista la proposta n. 1574 / 2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 22/04/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Responsabile  

del Servizio Finanziario 
GIANI ALBERTO MASSIMILIANO

        con firma digitale 
 
 
 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2022. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta n. 1574/2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 21/04/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

GIANI ALBERTO MASSIMILIANO
        con firma digitale 

 
 
 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 
La deliberazione n. 42 del 26/04/2022, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 02/05/2022 al 17/05/2022 
 
 
 
Lodi, 02/05/2022 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
SAMPOGNA SALVATORE 

        con firma digitale 
 
 
 


